PAGE

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

02.03.2018

                               № 4
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и ее легализации
Председатель: Аверов Д.Л.
Вела протокол – Шурупова А.П.
Присутствовали: Фролова Л.В., Бочаров В.И., Захарова С.А., Халина И.В., Сальникова Т.А., Зуев В.И., Вдовина Е.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

О легализации заработной платы на предприятиях города Липецка
1. СЛУШАЛИ:

В.И.Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представил информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Ставицкая Елена Михайловна ИНН 48050009966906 (вид деятельности: розничная торговля в неспециализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 6500 рублей, что на 40% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,5 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29207 рублей.

С.А. Дудин – директор организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы и проблемы, связанные с ее повышением.

ВЫСТУПИЛИ: Л.В.Фролова, В.И.Бочаров.
РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- заработную плату довести до уровня минимальной заработной платы в Липецкой области, установленного Соглашением;
- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы;

- обратить внимание на повышение минимальной заработной платы в мае 2018 года до 11163 рублей.
1.2. ИФНС по Правобережному району взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

2. СЛУШАЛИ:

В.И.Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представил информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Терри Па» ИНН 4824023814 (вид деятельности: производство обуви).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 9100 рублей, что на 15% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 28300 рублей.
В.М.Живутский – руководитель организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы и проблемы, связанные с ее повышением.
ВЫСТУПИЛИ: Л.В.Фролова, В.И.Бочаров, Халина И.В.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- заработную плату довести до уровня минимальной заработной платы в Липецкой области, установленного Соглашением;
- разработать план повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;
- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы;
- обратить внимание на повышение минимальной заработной платы в мае 2018 года до 11163 рублей.

2.2. ИФНС по Октябрьскому району взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

3. СЛУШАЛИ:

В.И.Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представил информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Синергия» ИНН 4823025939 (вид деятельности: оптовая торговля машинами и оборудованием).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8000 рублей, что на 26% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,6 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29207 рублей.

Е.В.Золотухин – руководитель организации – объяснил причины выплаты низкой заработной платы, рассказала о повышение заработной платы в конце 2017 года.

ВЫСТУПИЛИ: Л.В.Фролова, В.И.Бочаров, В.И.Зуев.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю оценить финансовые возможности организации:
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду экономической деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание;

3.2. ИФНС по Правобережному району взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

4. СЛУШАЛИ:

В.И. Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представил информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Производственная безопасность» ИНН 4824039885 (вид деятельности: деятельность в области медицины).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 5500 рублей, что на 48% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,6 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 25331 рубль.

А.В.Шапко – руководитель организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Л.В.Фролова, В.И.Бочаров, В.И.Зуев, И.В. Халина.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- заработную плату довести до уровня минимальной заработной платы в Липецкой области, установленного Соглашением;
- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы;
- обратить внимание на повышение минимальной заработной платы в мае 2018 года до 11163 рублей.

4.2. ИФНС по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

5. СЛУШАЛИ:

В.И. Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представил информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Кадуцей» ИНН 4824066303 (вид деятельности: торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 2600 рублей, что на 75,8% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 11 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29207 рублей.

Л.С.Яковлева – бухгалтер организации – рассказала о причинах низкой заработной платы и проблемах, связанных с ее повышением.
ВЫСТУПИЛИ: Л.В.Фролова, В.И.Бочаров, В.И.,Зуев, И.В.Халина.

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю:

- заработную плату довести до уровня минимальной заработной платы в Липецкой области, установленного Соглашением;
- оценить финансовые возможности организации и разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду экономической деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
5.2. ИФНС по Октябрьскому району взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

6. СЛУШАЛИ:

В.И. Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представил информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Барс» ИНН 482600382212 (вид деятельности: торговля оптовая пивом).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8800 рублей, что на 18% ниже минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29207 рублей.

А.В.Васильев – руководитель организации – пояснил о причинах низкой заработной платы и проблемах, связанных с ее повышением.

ВЫСТУПИЛИ:  Л.В.Фролова, В.И.Бочаров, С.А. Захарова, В.И.Зуев.

РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- заработную плату довести до уровня минимальной заработной платы в Липецкой области, установленного Соглашением;
- предоставить в департамент экономического развития администрации города Липецка копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы;

- обратить внимание на повышение минимальной заработной платы в мае 2018 года до 11163 рублей.

6.2. Государственной инспекции труда по Липецкой области взять на контроль данное предприятие.

6.3. ИФНС по Октябрьскому району взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

7. СЛУШАЛИ:

В.И.Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представил информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Системные решения» ИНН 4825097022 (вид деятельности: проведение расследований и обеспечение безопасности).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 5217 рублей, что на 51% ниже минимального уровня, установленного Соглашением и в 4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 22300 рублей.

Ю.В.Тагильцев – руководитель организации – пояснил о причинах низкой заработной платы и проблемах, связанных с ее повышением.
ВЫСТУПИЛИ: Л.В.Фролова, В.И.Бочаров, В.И.Зуев, С.А. Захарова.

РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать руководителю организации:

- заработную плату довести до уровня минимальной заработной платы в Липецкой области, установленного Соглашением;
7.2. ИФНС по Правобережному району взять на контроль данное предприятие.

8. СЛУШАЛИ:

В.И.Бочаров – начальник отдела охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности следующих предприятий: ООО «ЧОП «Кречет» ИНН 4825038531 (вид деятельности: деятельность частных охранных служб), ИП Рубцов Ю.С. ИНН 482604454740 (вид деятельности: розничная торговля в неспециализированных магазинах), ООО «Спутник» ИНН 4824065370 (вид деятельности: аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом).
РЕШИЛИ:

8.1. В связи с неявкой приглашенных представителей, на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и ее легализации:

- информацию о предприятиях: ООО «ЧОП «Кречет», ИП Рубцов Ю.С. направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области для принятия соответствующих мер;

- организацию ООО «Спутник» пригласить повторно на заседание Комиссии.
Председатель комиссии – первый заместитель

главы администрации города Липецка

              Д.Л.Аверов
Секретарь комиссии

              А.П.Шурупова